
 

 
 

МІНІСТЕРСТВО  ОБОРОНИ  УКРАЇНИ  
 

НАКАЗ 
МІНІСТРА ОБОРОНИ УКРАЇНИ 

 
28.11.2012                      м. КИЇВ                           № 808            

 
 

Про затвердження Положення 
про навчально-науковий 
комплекс  
 
 

З метою реалізації наказу Міністра оборони України від 
02 серпня 2012 року № 511 “Про утворення навчально-наукового комплексу 
та науково-випробувального комплексу” (із змінами), удосконалення системи 
воєнно-наукових досліджень у Збройних Силах України та поглиблення 
інтеграції освіти і науки  

 
Н А К А З У Ю: 
 

1. Затвердити Положення про навчально-науковий комплекс, що 
додається. 

 
2. Наказ Міністра оборони України від 24 жовтня 2006 року № 618 

“Про затвердження Положення про навчально-науковий комплекс на базі 
Національної академії оборони України, Центрального науково-дослідного 
інституту Збройних Сил України, Центрального науково-дослідного 
інституту озброєння та військової техніки Збройних Сил України” вважати 
таким, що втратив чинність. 

 
3. Наказ розіслати згідно з розрахунком розсилки. 
 
 

Міністр оборони України Д.А.САЛАМАТІН 
 
 
 
 
 



 
 

 ЗАТВЕРДЖЕНО 
 Наказ     Міністра      оборони        України 
                                                           №  

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕННЯ 
про навчально-науковий комплекс  

 
 

1. Загальні положення 
 
1.1. Навчально-науковий комплекс на базі Національного університету 

оборони України, Центрального науково-дослідного інституту Збройних Сил 
України та Української військово-медичної академії (далі – навчально-
науковий комплекс) створюється відповідно до наказу Міністра оборони 
України від 02 серпня 2012 року № 511 “Про утворення навчально-наукового 
комплексу та науково-випробувального комплексу” (із змінами).  

1.2. Це Положення визначає порядок функціонування навчально-
наукового комплексу.  

1.3. Комплекс є об’єднанням, що функціонує відповідно до 
Установчого договору про створення навчально-наукового комплексу від 
25 жовтня 2012 (далі – Установчий договір), укладеного між Національним 
університетом оборони України, Центральним науково-дослідним 
інститутом Збройних Сил України та Українською військово-медичною 
академією (далі – Засновники або Сторони).  

До складу навчально-наукового комплексу можуть приєднуватись інші 
науково-дослідні установи та вищі навчальні заклади (далі – Учасники або 
Сторони). 

1.4. Сторони, що входять до складу навчально-наукового комплексу, 
зберігають юридичну і фінансову самостійність та підпорядкованість. 

1.5. Навчально-науковий комплекс створений з метою проведення 
заходів освітньої діяльності у сфері підготовки, перепідготовки і підвищення 
кваліфікації фахівців Збройних Сил України та наукової і науково-технічної 
діяльності у воєнно-теоретичній сфері на стратегічному та оперативно-
тактичному рівнях. 

 
 



 2
 
1.6. Навчально-науковий комплекс призначений для вирішення таких 

завдань: 
координації спільної діяльності Сторін щодо реалізації вимог 

нормативно-правових актів України про освіту та науку;  
підвищення ефективності навчально-виховного процесу, воєнно-

наукових досліджень та виконання інших завдань відповідно до статутів і 
положень Сторін;  

інтеграції навчально-виховної, наукової та науково-технічної діяльності 
Сторін при підготовці фахівців для Збройних Сил України;  

удосконалення підготовки та атестації науково-педагогічних і наукових 
кадрів Сторін; 

збереження і розвитку наукових шкіл Сторін; 
ефективного використання науково-педагогічних і наукових 

працівників, науково-дослідної та навчально-лабораторної бази, соціальної 
інфраструктури Сторін;  

забезпечення доступу до інформаційних ресурсів довідково-
інформаційної бази Сторін згідно з чинними вимогами права на 
інтелектуальну власність та охорони державної таємниці, технічного захисту 
інформації, а також захисту іншої інформації з обмеженим доступом; 

організації підвищення кваліфікації науково-педагогічних і наукових 
працівників Сторін та інших вищих військових навчальних закладів, 
науково-дослідних установ Збройних Сил України; 

спільного виконання Сторонами інших завдань у сфері освітньої та 
наукової діяльності відповідно до статутів і положень Сторін. 

1.7. Сторони здійснюють свою діяльність відповідно до законів 
України “Про освіту”, “Про вищу освіту”, “Про наукову і науково-технічну 
діяльність”, Установчого договору, цього Положення та інших нормативно-
правових актів. 
 

2. Засновники та учасники навчально-наукового комплексу  
 

2.1. Засновниками навчально-наукового комплексу є Національний 
університет оборони України, Центральний науково-дослідний інститут 
Збройних Сил України та Українська військово-медична академія. 

2.2. Учасниками навчально-наукового комплексу можуть бути інші 
вищі навчальні заклади та науково-дослідні установи. 

2.3. Приєднання інших закладів та установ до навчально-наукового 
комплексу здійснюється на підставі письмової заяви уповноваженого 
представника, погодженої всіма Засновниками, оформленням Протоколу про 
приєднання, який є невід’ємною частиною Установчого договору. 

2.4. Участь у навчально-науковому комплексі не перешкоджає 
укладанню Сторонами інших договорів і не виключає можливості 
оформлення угод з іншими суб’єктами права.  
 
 



 3
 
3. Керівництво діяльністю навчально-наукового комплексу 

 
3.1. Вищим органом керівництва діяльністю навчально-наукового 

комплексу є Рада навчально-наукового комплексу (далі – Рада). До складу 
Ради Сторони делегують своїх представників (за посадами) в однаковій 
кількості. Загальна кількість членів Ради визначається за домовленістю 
представників Засновників. 

3.2. Раду очолює її голова, якого обирають члени Ради зі складу  
представників Засновників більшістю голосів шляхом голосування за 
поданням представників Сторін.  

Переобрання голови Ради може здійснюватись через два роки за 
пропозицією будь-якого члена Ради більшістю голосів шляхом голосування. 
У разі рівності голосів пропозиція відхиляється. 

Секретаря Ради обирають члени Ради зі свого складу більшістю голосів 
шляхом голосування за поданням голови Ради. Переобрання секретаря Ради 
здійснюється за аналогічною процедурою. 

Повноваження голови та секретаря Ради визначаються рішеннями Ради 
навчально-наукового комплексу. 

3.3. Навчально-науковий комплекс здійснює свою діяльність згідно з 
планами, погодженими з керівниками наукових установ і навчальних 
закладів Сторін та затвердженими головою Ради. 

3.4. На Раду покладаються: 
узгодження заходів наукової та науково-технічної діяльності учасників 

навчально-наукового комплексу при виконанні спільних наукових 
досліджень; 

ухвалення рішень з питань організації навчально-виховного процесу 
стосовно спільної підготовки фахівців для Збройних Сил України; 

організація та координація проведення спільних наукових досліджень, 
апробація та впровадження їх результатів у навчально-виховний процес, 
наукову та науково-технічну діяльність; 

організація та проведення науково-практичних конференцій, семінарів 
з актуальних проблем розвитку Збройних Сил України, діяльності навчально-
наукового комплексу; 

створення сприятливих умов для ефективного використання наявного 
наукового, науково-педагогічного потенціалу та матеріально-технічної бази 
Комплексу. 

3.5. Рада працює в режимі засідань, хід та результати яких 
відображаються в протоколах засідань Ради. 

3.6. Засідання Ради проводяться у разі потреби. 
3.7. Засідання Ради вважається легітимним, якщо в ньому беруть участь 

не менше двох третин складу Ради із числа Засновників. 
3.8. Рішення Ради навчально-наукового комплексу приймається 

відкритим голосуванням і вважається легітимним, якщо за нього 
проголосувала більшість присутніх на засіданні членів Ради. При рівності 
голосів, поданих “за” і “проти”, рішення вважається неприйнятим. 



 4
 
4. Права Ради  навчально-наукового комплексу 

 
4.1. Для вирішення спільних завдань і створення сприятливих умов для 

найбільш ефективного використання наявного наукового та науково-
педагогічного потенціалу, матеріально-технічної бази навчально-наукового 
комплексу Рада має право: 

 

координувати діяльність навчально-наукового комплексу в межах 
завдань,  визначених у статутах та положеннях Сторін; 

включати до складу навчально-наукового комплексу інші установи та 
заклади в порядку, передбаченому цим Положенням;  

визначати перелік напрямів підготовки, перепідготовки та підвищення 
кваліфікації особового складу Сторін за погодженням з Департаментом 
військової освіти та науки Міністерства оборони України;  

організовувати проведення спільних наукових досліджень, реалізацію 
їх результатів у навчально-виховному процесі, науковій і науково-технічній 
діяльності Сторін; 

організовувати підготовку та атестацію науково-педагогічних і 
наукових кадрів.  

 
5. Організація навчально-виховного процесу, наукової та науково-

технічної діяльності   
 
5.1. Підготовка військових фахівців у навчально-науковому комплексі 

здійснюється за існуючими формами навчання та спеціальностями 
(спеціалізаціями) в терміни, визначені керівними документами, на навчально-
матеріальній базі Сторін.  

5.2. Основні вимоги до рівня підготовки військових фахівців з кожної 
спеціальності визначаються освітньо-кваліфікаційними характеристиками, 
що затверджуються в установленому порядку. 

5.3. Зміст та організація навчання визначаються навчальними планами і 
програмами відповідно до вимог керівних документів до фундаментальної, 
економічної, комп’ютерної, екологічної і практичної підготовки військових 
фахівців з урахуванням новітніх досягнень науки, техніки і технологій. 

5.4. Організація навчально-виховного процесу, наукової та науково-
технічної діяльності регламентується відповідно до чинних нормативно-
правових актів, наказів Міністра оборони України та Генерального штабу 
Збройних Сил України. 

5.5. Наукова та науково-технічна діяльність навчально-наукового 
комплексу спрямовується на дослідження питань щодо реалізації стратегії 
розвитку сектору безпеки та оборони держави; оцінювання і прогнозування 
воєнно-політичної обстановки, ризиків, викликів і загроз у воєнній сфері, 
перспектив розвитку воєнного мистецтва, ймовірного характеру збройної 
боротьби, форм і способів її ведення, особливостей застосування військ (сил) 
у майбутніх збройних конфліктах; наукове супроводження державних  

 



 5
 
програм розвитку Збройних Сил, озброєння та військової техніки; 
забезпечення навчально-виховного процесу. 

 
6. Забезпечення діяльності навчально-наукового комплексу 

 
6.1. Діяльність навчально-наукового комплексу забезпечується: 
організацією творчих колективів наукових та науково-педагогічних 

працівників з метою спільної підготовки підручників, навчальних посібників 
та іншої наукової і навчально-методичної літератури для підготовки 
військових фахівців за визначеними спеціальностями; 

координацією планомірного оснащення науково-дослідної та 
навчально-лабораторної бази навчально-наукового комплексу сучасним 
устаткуванням, обчислювальною технікою. 

6.2. Згідно з рішеннями Ради або домовленостями Сторін надається 
можливість користуватися бібліотечними фондами, технікою для 
тиражування навчально-методичних та наукових матеріалів, а також 
програмними засобами для обчислювальної техніки згідно з вимогами 
чинного законодавства з питань охорони державної таємниці, технічного 
захисту інформації, а також захисту інформації з обмеженим доступом. 
 

7. Підготовка, перепідготовка та підвищення кваліфікації науково-
педагогічних і наукових кадрів  

 
7.1. У межах навчально-наукового комплексу забезпечується 

підготовка науково-педагогічних та наукових кадрів вищої кваліфікації 
Сторін та установ і закладів, що належать до сфери управління Міністерства 
оборони України, інших категорій військовослужбовців та працівників 
Збройних Сил України за такими формами: 

докторантура; 
ад’юнктура; 
здобуття наукового ступеня доктора і кандидата наук поза 

докторантурою й ад’юнктурою. 
7.2. У навчально-науковому комплексі здійснюється підготовка, 

перепідготовка та підвищення кваліфікації офіцерів оперативно-тактичного 
та оперативно-стратегічного рівнів, а також проводяться курси 
перепідготовки та  підвищення кваліфікації фахівців (державних службовців) 
Міністерства оборони України, Генерального штабу Збройних Сил України, 
центральних органів виконавчої влади, інших військових формувань. 

 
8. Міжнародна діяльність навчально-наукового комплексу 
 
8.1. Сторони здійснюють міжнародну діяльність згідно з вимогами 

діючих нормативно-правових актів України, укладених договорів, положень і 
статутів Сторін.  



 6
8.2. На підставі укладених договорів Сторони організовують 

підготовку та підвищення кваліфікації військових фахівців іноземних держав 
за рахунок коштів, обумовлених відповідними договорами, та здійснюють її 
згідно з вимогами нормативно-правових актів про навчання іноземних 
громадян у вищих навчальних закладах України. 

8.3. Сторони виконують наукові дослідження на замовлення іноземних 
замовників у межах чинних нормативно-правових актів України.  
 

9. Реорганізація чи ліквідація навчально-наукового комплексу 
 

9.1. Зміни до нормативних документів з питань діяльності навчально-
наукового комплексу вносяться на підставі рішення Ради навчально-
наукового комплексу. 

9.2. Сторона, що ініціює внесення змін до цього Положення, 
повідомляє Раду навчально-наукового комплексу офіційним листом не 
пізніше як за два місяці до початку чергових робіт за пунктами, яких це 
стосується. Зміни до Положення затверджуються Міністром оборони 
України. 

9.3. Про намір вийти з навчально-наукового комплексу Сторона 
повідомляє Раду навчально-наукового комплексу офіційним зверненням не 
пізніше ніж за три місяці до виходу зі складу навчально-наукового 
комплексу. Рішення Ради про виключення з навчально-наукового комплексу 
затверджується Міністром оборони України.  

9.4. Ліквідація навчально-наукового комплексу здійснюється наказом 
Міністра оборони України на підставі рішення Ради навчально-наукового 
комплексу. 

 
 

Заступник Міністра оборони України –  
керівник апарату        В.М.МОЖАРОВСЬКИЙ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ІНФОРМАЦІЙНА ДОВІДКА 

до наказу Міністра оборони України  
від                                             №        

“Про затвердження Положення  
про навчально-науковий комплекс” 

 
 

1. Обґрунтування необхідності видання 
 
Наказ Міністра оборони України “Про затвердження Положення про 

навчально-науковий комплекс” на базі Національного університету оборони 
України, Центрального науково-дослідного інституту Збройних Сил України 
та Української військово-медичної академії розроблено на виконання вимог 
наказу Міністра оборони України від 02 серпня 2012 року № 511 “Про 
утворення навчально-наукового комплексу та науково-випробувального 
комплексу” із змінами. 

 
2. Цілі і завдання 
 
Метою видання цього наказу є визначення завдань та порядку 

функціонування навчально-наукового комплексу на базі Національного 
університету оборони України, Центрального науково-дослідного інституту 
Збройних Сил України та Української військово-медичної академії. 

 
3. Загальна характеристика і основні положення  
 
Цим наказом затверджується Положення про навчально-науковий 

комплекс, яке визначає: 
порядок та мету створення комплексу; 
умови приєднання до комплексу інших учасників; 
повноваження та порядок роботи Ради комплексу; 
організацію навчально-виховного процесу, наукової і науково-

технічної діяльності комплексу; 
форми підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації наукових 

і науково-педагогічних кадрів; 
міжнародну діяльність комплексу; 
порядок реорганізації та ліквідації комплексу. 
 
4. Стан нормативно-правової бази у даній сфері правового регулювання 
 
Нормативно-правовою базою у цій сфері правового регулювання є 

Закони України “Про освіту”, “Про вищу освіту”, “Про наукову і науково-
технічну діяльність”, наказ Міністерства освіти України від 



 2
19 січня 1994 року № 13 “Про затвердження Положення про 
навчальний та навчально-науково-виробничий комплекси”. 

 
5. Фінансово-економічне обґрунтування 
 
Реалізація цього наказу не потребує додаткових витрат. 
 
6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків видання 
 
Видання наказу дозволить поглибити інтеграцію освіти та науки, 

посилити взаємодію та концентрацію зусиль на проведенні комплексних 
наукових досліджень за ключовими напрямами реформування та розвитку 
Збройних Сил України, зміцнити науковий потенціал та матеріально-
технічну базу навчально-наукового комплексу. 

 
 
Виконуючий обов’язки начальника  
Національного університету  
оборони України             В.М.ТЕЛЕЛИМ 
 
 


